INDICAÇÃO Nº 166/2025

EMENTA: SOLICITA A AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE

PÚBLICO "TRANSPOVO" PARA ATENDER TAMBÉM AS COMUNIDADES

RURAIS DO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza De Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a ampliação do serviço de transporte público "transpovo" para atender também

as comunidades rurais do município de jerônimo monteiro.

JUSTIFICATIVA

O serviço de transporte público "Transpovo" é uma iniciativa essencial para garantir a

mobilidade urbana, no entanto, a população residente nas regiões rurais do município

enfrenta dificuldades significativas para se deslocar até áreas centrais, onde estão

localizados serviços públicos essenciais, como saúde, educação e comércio.

Dessa forma, a expansão do "Transpovo" para atender as comunidades rurais contribuirá

diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, proporcionando maior

acessibilidade, inclusão social e desenvolvimento local. Além disso, possibilitará um

fluxo mais dinâmico entre as áreas urbanas e rurais, favorecendo tanto os munícipes

quanto o desenvolvimento econômico da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 31 de março de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora